中共湖南省纪委驻省教育厅纪检组

湘教纪通〔2016〕42 号

关于 2017 年元旦春节期间

做好党风廉政建设有关工作的通知

各普通高等学校纪委，厅委机关各处室、直属各单位：

元旦春节将至，为深入贯彻落实中央八项规定、省委九项规

定精神和省纪委《关于 2017 年元旦春节期间做好党风廉政建设有

关工作的通知》（湘纪发〔2016〕）9 号），切实做好元旦春节（以

下简称“两节”）期间教育系统党风廉政建设有关工作，营造风清

气正的节日氛围，现将有关事项通知如下：

一、认真开展元旦春节期间纠“四风”专项监督检查。“两节”

期间是“四风”问题和腐败问题易发多发期，教育系统各级纪检

监察部门要坚持把纪律挺在前面，认真谋划、周密部署，采取明

查与暗访相结合、节前检查与节后复查相结合、检查工作纪律与

检查财务资料相结合等方式，在本学校、本单位扎实开展纠“四

风”专项监督检查。要加强宣传教育，多渠道、多方式重申和强

调中央“八项规定”、省委“九项规定”、省纪委“十条禁令”、省

教育厅“十条禁令”等纠“四风”纪律要求。要畅通监督渠道，

引导人民群众参与监督、曝光“四风”现象。要运用“四种形态”，

 —2—

对顶风违纪者，发现一起、查处一起，抓早抓小，动辄则咎。要

加大“四风”问题典型案例通报力度，对因“两节”期间违反中

央八项规定精神受到纪律处分的，一律通报曝光，坚决防止“四

风”问题反弹。派驻省教育厅纪检组将加大重点抽查和问责力度，

对专项监督检查中敷衍塞责、弄虚作假的学校和单位，将严肃追

究有关责任人的责任。各学校、各单位将元旦春节期间纠“四风”

专项监督检查工作总结和两张汇总表于 2 月 6 日下班前报送至省

纪委驻省教育厅纪检组。联系人：向伟，电话：0731－84720554

（兼传真），邮箱：hnzlb2011@163.com。

二、严查“雁过拔毛”式腐败问题。教育系统各级纪检监察

部门要突出工作重点，把查处“雁过拔毛”式腐败问题作为主要

工作任务，加大查处力度，坚决让那些胆敢向教育民生资金和节

日慰问金伸手的人付出应有的代价。对一些群众关注、上级督办

的重点案件，要加快办理进度，以适应方式公布办理结果，切实

维护群众利益，回应社会关切。

三、加大问责追责力度。对主体责任、监督责任和领导责任

落实不到位，致使管辖范围内“两节”期间发生严重违规违纪行

为，造成严重后果或恶劣影响的，要按照《中国共产党问责条例》

的有关规定，严肃责任追究。对于该问责不问责的，也要严肃问

责。

教育系统各级纪检监察部门要坚决贯彻上级纪委要求，精心

组织走访慰问、专项救助、送温暖等活动，着力解决群众实际困

难。要严格落实岗位责任制，加强节日期间安全和保密检查，健

 —3—

全值班应急机制，遇有突出事件或紧急情况，立即请示报告，及

时妥善处置，确保各项工作正常运转。广大纪检监察干部要从自

身做起，自觉做守纪律、讲规矩的表率。

附件：1．2017 年元旦春节期间纠正“四风”专项监督检查

工作开展情况汇总表

      2．2017 年元旦春节期间纠正“四风”专项监督检查

违规违纪线索汇总表

中共湖南省纪委驻省教育厅纪检组

2016 年 12 月 30 日

 —4—

附件 1

2017 年元旦春节期间纠正“四风”专项监督检查工作开展情况汇总表

填报单位（公章）：                                      填报时间：     年   月   日

检查组

(个数)

抽调检查

人员

(人数)

被检查

单位

(个数)

被检查政

务服务窗

口(个数)

被检查宾

馆酒店

(个数)

被检查超

市商场

(个数)

被检查公

园景点

(个数)

被检查居

民小区

(个数)

被检查

私人会所

被检查高

速路进出

口(个数)

收到的

“四风”信

访举报件

(件数)

其他

检查情况

单位或学校

一 二 三 四 五 六 七 八 九 十 十一 十二

合   计

 —5—

附件2

2017 年元旦春节期间纠正“四风”专项监督检查违规违纪线索汇总表

填报单位（公章）                                                                                                 填报时间：     年   月   日

线索

数量

单位或

学校

违规公款

吃喝

违规用公款

购买年货节

礼

违规收送礼

品礼金、消

费卡

违规操办婚

丧喜庆事宜

或借机敛财

违规发放津

贴、补贴、奖

金和实物

违规公款

旅游

参赌涉赌 吸毒涉毒

违规公车私

用、“私车公

养”

用财政性资

金 举 办年

会、经营性

文艺晚会

向下级

转嫁摊

派和报

销费用

其他 合计

合计

 —6—